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روزنامه خراسان           رتبه 4 نشریات کشوری

خبرآنلاین نوشت: حیدر العبادی نخست وزير  •
سابق عراق اعلام کرد: پهپادهايی که در مأموريت 
به شهادت رساندن سردار سلیمانی و  المهندس 
شرکت داشتند، با موافقت مقامات عراقی وارد حريم 
هوايی اين کشور شده بودند اما نمی دانستیم برای 
چه ماموريتی وارد عراق شدند. سخنانی که جنجال 
آفرين شد. برخی از شخصیت های عراقی تحقیق 

سريع و شفاف در اين خصوص را خواستار شدند. 
جام نیوز نوشت: دو فروند هواپیمای بمب افکن  •

عظیم آمريکايی همراه با شماری از جنگنده های 
سه امیرنشین  خلیج فارس، شامل عربستان، روز 
پنج شنبه 20 آذر بــرای ساعاتی در نزديکی خط 
ساحلی ايران به پرواز در آمدند. به گزارش خبرگزاری 
آسوشیتدپرس، مقامات آمريکايی اعلام کردند هدف 
از پرواز اين بمب افکن های راهبردی، ارسال »پیام 

بازدارندگی به ايران« است.
خبر آنــلایــن مــدعــی شــد: حــســن عباسی  •

اظهاراتی جنجالی را مطرح کرده است. وی گفته 
است: همه گزينه های انتخابات رياست جمهوری 
امروز شايد يک گزينه ترور باشند. دشمن به دنبال 
ترور سیاسیون است؛ امروز حتی آقای احمدی نژاد 
و خاتمی هم مورد تهديد ترور هستند. شبکه ای 
از ترور در داخل کشور شکل گرفته است. سپاه 
بايد با تمام توان از آقای روحانی حفاظت کند چرا 
که ممکن است ايشان مورد تهديد قرار بگیرند. 
دشمن قبلا هم اعلام کرده که آقای روحانی ترور 
خواهد شد! اگر خــدای نخواسته اتفاقی برای 
آقای روحانی بیفتد دشمن انگشت اشاره خود را 

به سوی سپاه دراز می کند.

ــه در تــیــتــری با  • ــامـ ــن روزنـ ــی-اي ــل ــان م ــ آرم
عنوان"شیادی تازه"وبا اشاره به انتشار اخباری 
در فــضــای مــجــازی مبنی بــر سفر بــه ترکیه و 
امــارات با تبلیغ تزريق واکسن کرونا نوشت: 
اين خبر در شرايطی منتشر شده که هنوز طرح 
واکسیناسیون کرونا در کشورهای امارات و ترکیه 
آغاز نشده و حتی اين کشورها نتوانستند برای 

مردم خود از انگلستان و روسیه واکسنی بخرند.
آفتاب یزد - اين روزنامه در گزارش تیتر يک  •

خود  با عنوان »با سه میلیون تومان می توان در 
تهران زندگی گرد؟« نوشت : در نتیجه افزايش 
قیمت های اخیر تا ابتدای آذر99 يک خانوار 
متوسط 3.3نــفــری بیش از ۸ میلیون و ۸50 
تومان هزينه داشته است؛ اما حداقل دستمزد 
ــت و  همان 2.9 میلیون تومانی اســت که دول
کارفرما خودشان برای کارگران دوختند و بريدند 
و با وجود مخالفت اعضای کارگری شورای عالی 
کار، آن را نتیجه مذاکرات دسته جمعی معرفی و 
اين طور وانمود می کنند که اين افزايش نتیجه 
کار سه جانبه گرايی است و حتی سقف معافیت 
مالیاتی مزدبگیران و حقوق بگیران نیز همان 3 
میلیون تومانی که در ابتدای سال تعیین شده 

بود، باقی مانده است.«
هفت صبح – اين روزنامه در گزارشی با تیتر  •

»ابعاد تجارت جهانی واکسن« نوشت : »بررسی 
گردش مالی بزرگ ترين شرکت های واکسن 
سازی در همین چند ماه گذشته به بیشتر از 60 

میلیارد دلار رسیده است.«

هادی محمدی– اظهارات سخیف، تجزيه طلبانه و 
مداخله جويانه رئیس جمهور ترکیه باعث شد 
ايرانیان از هر تفکر و نــژادی، ظرف چند ساعت، 
نمايش زيبايی از همدلی و وحدت را اجرا کنند و 
درس مهمی به هر تجزيه طلبی که خواهان ايران 
يک پارچه نیست بدهند. رجب طیب اردوغان با 
سفر به جمهوری آذربايجان در مراسم رژه نیروهای 
نظامی اين کشور به مناسبت اتمام اشغال منطقه 
»قره باغ کوهستانی« توسط ارمنستان، شعری 
درباره »رود ارس« خواند که برای پان ترک ها سمبل 
جدايی دو سوی »ارس« و رمز تجزيه ايران است. 
ساعتی بعد در فضای مجازی بسیاری از کاربران 
به اين اظهارات موهن واکنش نشان دادند. يکی 
از  اولین موضع گیری ها  را محمد جواد ظريف 
ــت. ظريف که  وزيــر امــور خارجه کشورمان داش
نخستین تويیت خود به زبــان فارسی را پس از 
چندين سال منتشر می کرد، با لحنی تند خطاب 
به اردوغان تاکید کرد: »هیچ کس نمی تواند درباره 
آذربايجان عزيز ما صحبت کند.« وی در صفحه 
توئیتر خود نوشت: »به اردوغان نگفته بودند شعری 
که به غلط در باکو خواند مربوط به جدايی قهری 
مناطق شمالی ارس از سرزمین مادری شان ايران 
است. آيا او نفهمید که علیه استقلال جمهوری 
آذربايجان سخن گفته است؟ هیچ کس نمی تواند 
درباره آذربايجان عزيز ما صحبت کند«. اظهارات  
اردوغان، واکنش  وزارت خارجه کشورمان را نیز 
در پی داشت و بعدازظهر روز جمعه سفیر ترکیه 
در تهران به وزارت امور خارجه کشورمان احضار 
شد . سعید خطیب زاده سخنگوی وزارت خارجه 
از احضار »دريا اورس« سفیر ترکیه در جمهوری 
اسلامی ايران خبر داد و افزود: وی از سوی دستیار 
وزير و مديرکل اوراسیا به وزارت امور خارجه احضار 
و ضمن ابلاغ مراتب اعتراض شديد، به سفیر اين 
کشور تأکید شد جمهوری اسلامی ايران خواستار 
توضیح فوری دولت ترکیه در اين خصوص است. 
خطیب زاده افزود: در اين احضار به سفیر ترکیه 
ابلاغ شد دوران ادعاهای ارضی و امپراتوری های 
جنگ افروز و توسعه طلب سال هاست که سپری 
شده و جمهوری اسلامی ايران به هیچ کس اجازه 
مداخله در تمامیت ارضی خود را نمی دهد و همان 
طور که تاريخ پر افتخارش گواه است، در خصوص 
امنیت ملی خود ذره ای کوتاه نمی آيد. همچنین 
برخی کارشناسان حوزه منطقه غرب آسیا در اين 
خصوص به بیان نظر پرداختند. حسن هانی زاده 
کارشناس در گفت وگويی با فــارس ، اظهارات 
رجب طیب اردوغــان  را کاملا احساسی و دور از 
منطق خواند و گفت: آقای اردوغان حتی به خودش 
زحمت نداد درباره تاريخ جمهوری آذربايجان و 
رابطه گذشته اين اقلیم با ايران در دوران قبل از 
قاجاريه و اين که اين منطقه بخشی از خاک ايران 

بوده، مطالعاتی داشته باشد. هانی زاده با بیان 
اين که شعری که اردوغان خوانده نتیجه معکوسی 
برای وی به همراه داشته است، اظهار کرد: حتی 
در گذشته و زمانی که در سال 1990 میلادی 
جمهوری آذربايجان از پیکره شوروی سابق جدا 
شد و درگیری هايی بر سر قره باغ رخ داد، در همان 
زمان »تورگوت اوزال« نخست وزير وقت ترکیه 
گفت جمهوری آذربايجان ارتباطی با ترکیه ندارد، 
زيرا آذربايجانی ها شیعه و ترک ها سنی هستند 
و اختلاف زيــادی بین ترکیه و آذربايجان وجود 
دارد، پس چطور می شود باور کرد در اين سه دهه 
ديدگاه  مسئولان ترکیه دربــاره آذربايجان تغییر 
ــزود: رجب طیب اردوغــان در ذهن  کند؟وی اف
خودش يک شاکله امپراتوری عثمانی را در نظر 
گرفته در حالی که بايد توجه داشت آذری هــا به 
لحاظ مذهبی نزديکی بیشتری به ايران دارند و 
گرايش به مذهب تشیع در بین آن ها بسیار پررنگ 
است و سابقه مذهبی در آذربايجان خیلی پررنگ تر 
از مسائل قومی است بنابراين اردوغان قصد دارد از 
اين اظهارنظرها به نوعی امپراتوری گذشته عثمانی 
را که دچار فروپاشی شده، دوباره احیا کند ولی 
ملت آذربايجان گرايش های مذهبی خودشان را 
همچنان حفظ می کنند و اين گرايش ها خیلی برتر 

از گرايش های قومیتی ديگر است.

توهمات خطرناک اردوغان 	 
مسائل  کارشناس  صدرالحسینی  رضــا  سید 
بین الملل نیز در گفت و گو با ايسنا اظهار کرد: 
متاسفانه مدتی است آقای اردوغان توهماتی را 
که در مغزش می گذرد، به زبان جاری می کند و 
براساس اين توهمات اقداماتی را انجام می دهد. 
وی با بیان اين که اظهارات اردوغان براساس تفکر 
نئوعثمانیسم مطرح  شده است، تصريح کرد: 
توهمات اردوغان به نقاط خطرناکی رسیده و او در 
طول مدت اخیر، به رغم مخالفت احزاب مختلف 
در ترکیه موضوع ترکیه بزرگ را مطرح  کرده و در 
اظهارات اخیرش متوجه اين موضوع نبوده که 
قبل از سال 191۸ اين منطقه آذربايجان نامیده 
نمی شده است و بعد از اين که بخشی از ايران 
توسط روس ها در قالب عهدنامه ننگین گلستان از 
کشور جدا شد، اين منطقه، آذربايجان نام گذاری 
شد. اين کارشناس سیاسی منطقه با تاکید بر اين 
که اردوغــان در اظهاراتش در باکو نقشه بعدی 
امپراتوری عثمانی را به صورت غیررسمی اعلام 
کرد، ادامه داد: بايد به دولت آذربايجان نیز که در 
اين کشور اين اظهارات مطرح شده تذکر جدی 

داده شود.

اردوغان و عبرت از سرنوشت صدام	 
پايه  ــی  ب ــه سخنان  ب ــش هـــای تويیتری  ــن واک

ــان هم جالب بود و چند هشتگ از جمله  اردوغ
ــاره داغ  شد.  #اردوغــان_غــلــط_کــرد در ايــن ب
»محسن پاک آيین« سفیر پیشین ايران در باکو در 
تويیتی  صحبت های اردوغان و مخصوصا شعری 
را که قرائت کرد، کاملا هدفمند ارزيابی کرد و 
نوشت: هدف اصلی اردوغان از طرح اين مسائل 
و خواندن شعر، ايجاد اختلال در روابــط ايران 
و جمهوری آذربايجان بوده است. اردوغــان در 
اظهارات خود از سهند و سبلان صحبت می کند. 
سهند و سبلان چه ربطی به قره باغ و جمهوری 
آذربايجان و حتی ترکیه دارد؟ اين اقدام از سويی 
بــرای تحريک جمهوری آذربايجان و از سويی 
ــران اســت. محسن رضايی  با هــدف تحريک اي
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام نوشت: اگر 
ــان از خواندن شعر ارس منظورش  آقای اردوغ
ايران بزرگ است درست است زيرا آذربايجان 
در قلب ملت ايــران قرار دارد اما اگر منظورش 
تکرار تجربه شکست خــورده داعــش در سوريه 
است، حرف غلطی است. غنی نظری نماينده 
خلخال نوشت:  سیاست خارجیِ نئوعثمانیسم، 
اردوغـــان را به حــدی سردرگم کــرده که تاريخ 
منطقه را هم فراموش کرده است. استادان تاريخ 
و صاحبان کرسی های علمِ سیاست در ترکیه به 
او يادآوری کنند آذربايجانِ بزرگ متعلق به کجا 
بــود.  تمامیت ارضــی، خط قرمز ماست. دياکو 

حسینی  نیز نوشت: در نبرد قره باغ بايد تعارف 
را کنار می گذاشتیم و در حمايت از توازن قدرت، 
ارمنستان را حمايت می کرديم. تاوان اشتباه ما 
رجز خوانی اردوغان و علی اف بود. وقتش رسیده 
که قطار را به ريل برگردانیم. کاربری با اشاره به 
کودتا درترکیه و فرار اردوغان به پناهگاه نوشت: 
روزی از تو سوراخ موش پیام می داد و برای نجات 
از کودتا، امروز شیرشده و برای ايران رجز می 
خونه. کاربر ديگری  خاطرنشان کرد: کرونا مانع 
نبود، برگزاری تظاهرات بزرگی علیه اردوغان 
در تبريز غیور، عبرتی می شد که ديگر شغال 
هوس شکار شیر به سرش نزند. کاربری هم به 
مقاومت جانانه در مقابله حمله دشمن اشاره کرد 
و نوشت : شهريور سال 1320 سه سرباز ايرانی 
4۸ ساعت مقابل لشکر 47 شوروی و برای دفاع 
از خاک کشورشان تا پای جان ايستادند، حالا 
هم اگر شغالی  بخواهد پايش را از گلیمش بیشتر 
دراز کند سیلی محکمی از سربازان وطن خواهد 
خورد.  کاربر ديگری نیز نوشت: اظهارات اردوغان 
گويای فراموشکاری اتفاقات کودتای جولای 
2016 است. ما در قبال تکه جداشده از خاکمان 
ادعايی نکرده ايم. آقای اردوغــان به سرنوشت 
ــران، مثل صــدام دقت کند.  چشم ناپاکان به اي
سیلی ملت ايران آن قدر آذرخش وار است که جز 
بدفرجامی متجاوز هیچ دستاوردی برايش ندارد.

 خشم ایرانیان از
 گزافه گویی اردوغان 

همزمان با موج واکنش های منفی به اظهارات تجزیه طلبانه اردوغان درفضای 
مجازی، سفیر ترکیه به وزارت خارجه ایران احضار شد 

چهره 

 فریدون عباسی در برنامه دست خط
 مطرح کرد:

 شهید فخری زاده مسئول تنظیم 
نقشه راه هسته ای کشور بود 

رئیس کمیسیون انرژی مجلس با حضور در برنامه 
دست خط از نقش شهید فخری زاده در بررسی 
و تهیه نقشه راه هسته ای کشور در دهه های 60 
و 70 سخن گفت. فريدون عباسی در بخشی از 
سخنان خود درباره ادامه فعالیت پدافند هسته 
ای گفت: شهید فخری زاده مسئول تنظیم نقشه 
راه هسته ای کشور در اوايل دهه 70 شد. من سال 
6۸ يک استعلامی از مرحوم هاشمی رفسنجانی 
کردم. خدمت ايشان فرستادم که بايد چه کنیم؟ 
ادامه دهیم يا خیر؟ جنگ تمام شده و اين ساختار 
وجود دارد و الان بايد چه کنیم؟ گفتند شما بايد 
بمانید، ادامــه دهید، مملکت با شما کار دارد. 
بايد بمانید از صنعت هسته ای کشور پشتیبانی 
کنید. اين اولین بار است که اين بیان می شود، 
برای اين که مردم بدانند. آن زمان در مقابل رژيم 
صدام فعالیت می کرديم و می دانستیم او به سمت 
سلاح می رود. همین طور که به سلاح میکروبی و 
شیمیايی دست يافت و علیه ما استفاده کرد، اگر 
به سلاح هسته ای دست پیدا می کرد که حتماً 
هم دست پیدا می کرد، مطمئناً علیه ما به عنوان 
ابزار قدرت استفاده می کرد تا ما را شکست دهد. 
حالا کاری که ما می کرديم اين بود که بايد سلاح 
را می شناختیم، آثار آن را شناسايی می کرديم، 
مکانیسم و سازوکار عملکرد آن را می شناختیم 

و بعد می گفتیم چطور بايد پدافند کنیم./ايسنا

توکلی- کارگزارانی ها تا اين جای کار نشان داده 
اند عزمشان برای انتخابات 1400 جزم  است 
و بنا دارنــد حضور پررنگی درانتخابات رياست 
جمهوری پیش رو داشته باشند. در اين بین جلسه 
روز گذشته شورای مرکزی کارگزارانی ها نشان 
داد  اين جريان وارد مرحله جديدی از انتخابات 
شده و بنا دارد در مسیر 1400 نسبت به ساير 
جريان های اصلاح طلب پیشرو باشد؛ حسین 
مرعشی سخنگوی کارگزاران در جلسه شورای 
مرکزی سازندگی  گفت: »اين حزب تیم پیشنهادی 
خود را برای اداره دولت آينده، پیش از انتخابات 
پس از مشورت با نامزد اصلی رياست جمهوری 
و شخصیت های محوری جبهه اصلاحات اعلام 
می کند.« به نظر می رسد گزينه »اصلی رياست 
جمهوری« که حسین مرعشی از آن خبر داده 
همان رئیس سابق مجلس يعنی علی لاريجانی 
باشد.  فردی که تا پیش از اين هم اين جريان تاکید 
زيادی روی او داشت و حتی باعث مناقشات و بگو 
مگوهايی بین اين جريان و شــورای هماهنگی 
اصلاحات هم شده بود.  اين را بر اساس رويکرد، 
اقــدامــات و اظــهــارات اخیر اعضای کــارگــزاران 
مــی تــوان حــدس زد. مثلا از فهرست دادن در 
انتخابات 9۸ به رغم تصمیم ساير طیف ها مبنی بر 
لیست ندادن يا تاکید بر احتمال استفاده مجدد از 
الگوی سال 92 و مهم تر از همه طرح گمانه ائتلاف 
با لاريجانی که بلافاصله بعد از انتخابات 96 ساز آن 
را زده بودند. حالا توپ در زمین جبهه اصلاحات 

است و آن ها هستند که بايد  فکری به حال  گزينه 
کارگزاران بینديشند. ادبیات جديد کارگزاران 
حاکی از دســت پر آن ها در انتخابات 1400 
نسبت به ساير جريان های اصلاح طلب است. 
بايد گفت جايگاه کارگزاران و نقش کنشگرانه 
آن ها در اردوگاه اصلاح طلبی محصول فعالیت 
يک سال گذشته اين جريان است؛ سازندگی در 
شرايطی که جبهه اصلاحات نگاه منفعلانه ای 
به انتخابات اسفند ماه 9۸ داشت و آن را تحريم 
کرده بود، باجديت تمام  به آن ورود کرد و نشان 
داد اين جريان بدون اصلاحات هم حیات سیاسی 
دارد. ناهماهنگی های چندوقت اخیر در شورای 
هماهنگی اصلاحات، نبود يک لیدر کاريزماتیک 
بــرای رهبری اصلاحات، سکوت رئیس دولت 
اصلاحات و تک نــوازی چند وقت اخیر  احزاب 
اصلاحات طلب  در تثبیت جايگاه کارگزاران بی 
تاثیر نبوده است به خصوص اين که در اين مسیر 
چهره های شناخته شده زيادی همچون محسن 
هاشمی، مجید انصاری، حسین مرعشی، محمد 
قوچانی، محمد عطريانفر و غلامحسین کرباسچی 
سازندگی را همراهی می کنند. اين را هم بايد ياد 
آور شد که حزب اعتدال و توسعه نیم نگاهی به 
لاريجانی دارد حال اگر سازندگی با  لاريجانی 
برای حضور در 1400 توافق کند، ائتلاف حامیان 
دولت و ياران هاشمی دور از ذهن نخواهد بود. 
مسئله ای که می تواند جايگاه کارگزاران را در 

اردوگاه اصلاحات دو چندان کند. 

کارگزاران به دنبال لیدری اصلاحات 
 مصوبه اخیر کارگزاران نشان می دهد آن ها روی لاریجانی حساب ویژه ای باز 

کرده اند و بنا دارند سناریوی 92 را در1400تکرار کنند

تصویر زیر پس از اظهارات تجزیه طلبانه اردوغان  انتشار وسیعی در فضای مجازی داشت. کاربری در این باره نوشت: »این روزها باید به 
اردوغان یادآور شد که در آن شب کودتای کذایی ۱۵ جولای ۲۰۱۶ وقتی جایی برای خواب امن نداشتی و از طریق اپلیکیشن »فیس 

تایم« از زنده بودنت خبر دادی، چه کسانی به داد تو رسیدند! حالا هم اگر رئیس جمهور ترکیه با رویای نو عثمانی، بخواهد مرتکب 
سیاست غلطی بشود، همان ها می توانند خواب را در خانه بر او زهر کنند.«


